的几个下属子公司以美元进行借款外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。除

少数以港币、英镑或美元作为记账本位币的子公司外，本集团及其他子公司均以人民币作

为记账本位币。于 2022 年 12 月 31 日，除下表所述资产及负债为外币余额外，本集团其

他资产及负债均为记账本位币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本

集团的经营业绩产生影响。

单位：人民币元

项目 本年年末余额 上年年末余额

货币资金(港币) 1,671,930.54 1,532,457.24

货币资金(美元) 870,630,204.34 741,443,116.33

货币资金(欧元) 20,004.72 19,868.18

货币资金(英镑) 16,536.38 16,954.61

货币资金(人民币)(注) 56,132,836.67 146,222,662.43

其他应收款(港币) 17,449.13 15,970.46

其他应收款(美元) 1,859,663,072.65 1,448,645,365.70

其他应收款(人民币)(注) 120,000.00 829,623,250.00

其他应付款(港币) - 163.52

其他应付款(美元) 3,095,304.06 24,228,238.66

短期借款(美元) 1,732,883,521.32 795,886,881.03

一年内到期的非流动负债(美元) 62,882,326.93 2,955,592,173.49

应付债券(美元) 3,254,976,110.80 3,043,783,506.49

注：系以港币、美元作为记账本位币的子公司所持有的人民币金融资产。

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。本集团目前并未采取任何措施规避外

汇风险。

外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效；港币与

美元继续维持联系汇率。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和

股东权益的税前影响如下：

金地(集团)股份有限公司

财务报表附注

2022 年 12 月 31 日止年度

- 119 -

(八) 与金融工具相关的风险 - 续

1. 风险管理目标和政策 - 续

1.1 市场风险 - 续

1.1.1 外汇风险 - 续

外汇风险敏感性分析 - 续

以人民币作为记账本位币的本公司及子公司：

单位：人民币元

项目 汇率变动
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% 1,441,272.39 1,441,272.39 24,615,739.87 24,615,739.87

所有外币 对人民币贬值 5% (1,441,272.39) (1,441,272.39) (24,615,739.87) (24,615,739.87)

以港币作为记账本位币的子公司：

单位：人民币元

项目 汇率变动
本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

除美元外所有外币 对港币升值 5% 2,814,160.41 2,814,160.41 48,791,830.89 48,791,830.89

除美元外所有外币 对港币贬值 5% (2,814,160.41) (2,814,160.41) (48,791,830.89) (48,791,830.89)

除以港币和人民币作为记账本位币的子公司外，汇率变动产生的外汇风险较低，对利润和

股东权益的影响不重大，故不再进行风险分析。

1.1.2 利率风险-现金流量变动风险

本集团借款以人民币借款为主，同时辅以外币借款。外币借款主要为美元浮动利率借款，

借款利率不受中国人民银行调整贷款基准利率的影响，但受到国际市场美元利率影响。人

民币借款主要为浮动利率借款，借款利率根据贷款市场报价利率浮动。本集团目前主要是

通过合理安排短期和中长期借款比例来避免利率变动所产生的现金流量变动风险。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

• 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费

用；

• 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率

套期预计都是高度有效的；

• 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负

债的公允价值变化。

金地(集团)股份有限公司

财务报表附注

2022 年 12 月 31 日止年度

- 120 -

(八) 与金融工具相关的风险 - 续

1. 风险管理目标和政策 - 续